
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 010-OTTM – SSMR/8, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO - OTTM 
(Aviso de Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 003-OTTM - SSMR/8, de 
14 de abril de 2023, para Oficial Técnico Temporário - Magistério, resolve: 

1. PUBLICAR a solução da análise dos Recursos Administrativos interpostos pelas voluntárias ao cargo de Oficial Técnico Temporário - Magistério, 
das áreas relacionadas a seguir: 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 
NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Leonilda do Socorro 
Lobato da Costa 

Acolher reanálise de 
experiência profissional. 

- A voluntária solicita que seja aceito documentação, para fins de comprovação do tempo de serviço de 
experiência profissional. 

- A documentação está de acordo com o item 5 do anexo F do Aviso de Convocação nº 003-OTTM - SSMR/8, de 14 
de abril de 2023. 

- O tempo de serviço computado para a experiência profissional, conforme Diploma de Habilitação para a área de 
interesse é o período compreendido entre 10 de março de 2013 a 10 de abril de 2023, totalizando 47,7000 
pontos.  

- Conforme o art 50 do Aviso de Convocação: “Para a experiência profissional, serão contabilizados e pontuados o 
máximo de 10 anos.” 

DEFERIDO 

Rosilda da Conceição 
de Souza 
 

Acolher entrega de 
documentação 
conforme prazo 

estipulado no Art 69 do 
Aviso de Convocação. 

- A voluntária solicita considerar a entrega da Certidão de Ações Criminais, fornecida pela Justiça Militar da União; 

- Após auditoria de sistema foi confirmada a entrega da documentação no prazo estipulado no ATO DECISÓRIO Nº 
008-OTTM – SSMR/8, DE 18 DE AGOSTO DE 2023, na CSE da Guarnição de Altamira-PA. 

DEFERIDO 



(Continuação do Ato Decisório nº 010-OTTM - SSMR/8, de 12 de setembro de 2023 ......................................................................................................................... Página 2 de 3 ) 
Área: Licenciatura Plena em Pedagogia com especialização em Educação Inclusiva 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Rosilda da Conceição 
de Souza 
 

Acolher entrega de 
documentação 
conforme prazo 

estipulado no Art 69 do 
Aviso de Convocação. 

- A voluntária solicita considerar a entrega da Certidão de Ações Criminais, fornecida pela Justiça Militar da União; 

- Após auditoria de sistema foi confirmada a entrega da documentação no prazo estipulado no ATO DECISÓRIO Nº 
008-OTTM – SSMR/8, DE 18 DE AGOSTO DE 2023, na CSE da Guarnição de Altamira-PA. 

DEFERIDO 

 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 
NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

Francisco Borges 
Santana  

Acolher entrega de 
documentação 
conforme prazo 

estipulado no Art 130 
do Aviso de Convocação 

- O voluntário solicita, via requerimento de recurso administrativo, considerar a entrega de suas das Folhas de 
Alterações, previstas no item 21 de Anexo “F” do Aviso de Convocação; 

- Após verificação da conformidadade da documentação entregue, o pleito foi deferido. 
DEFERIDO 

 

2. Em consequência publico o resultado da avaliação curricular das voluntárias com Recursos Administrativos deferidos, ao cargo de Oficial 
Técnico Temporário - Magistério, a seguir: 

- Os voluntários que ora ocupavam a ordem de classificação dos Recursos Deferidos passam a ocupar a possição imediatamente posterior, 
seguindo-se assim para os demais voluntários em cada área. 

 

 Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 

Ordem Nome 

Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final 

Cancelada 

 

1 
Leonilda do Socorro Lobato da 
Costa 

50,7000 50,7000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 010-OTTM - SSMR/8, de 12 de setembro de 2023 ......................................................................................................................... Página 3 de 3 ) 

 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia 

Ordem Nome 

Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final 

Cancelada 

 

9 Rosilda da Conceição de Souza 14,0670 14,0670 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 

Área: Licenciatura Plena em Pedagogia com especialização em Educação Inclusiva 

Ordem Nome 

Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final 

Cancelada 

 

9 Rosilda da Conceição de Souza 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

 

 

Área: Licenciatura Plena em Educação Física 

Ordem Nome 

Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final 

Cancelada 

 

31 Francisco Borges Santana 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontuação. 

Belém-PA, 12 de setembro de 2023. 

 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


